Poderá haver prorrogação caso haja necessidade de dilação do prazo de execução do projeto 
apoiado, mediante Termo Aditivo a ser aprovado previamente pela UNIVERSIDADE. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO PROJETO E DO VALOR DO CONTRATO 

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA: O valor total da receita para a execução do projeto é de R$ 985.411,50 (novecentos e oitenta e 
cinco mil, quatrocentos e onze reais e cinquenta centavos), sendo que parte desse montante será por meio de repasse da 
UNIVERSIDADE para a FUNDAÇÃO DE APOIO e parte por meio de arrecadação direta pela própria FUNDAÇÃO DE APOIO. 

SUBCLÁUSULA SEGUNDA: Nos termos da dinâmica de aportes relatada na subcláusula anterior, o valor do presente contrato 
é R$ 492.705,75 (Quatrocentos e noventa e dois mil setecentos e cinco reais e setenta e cinco centavos), o qual corresponde 
ao montante a ser repassado pela UNIVERSIDADE para a FUNDAÇÃO DE APOIO, e as despesas dele decorrentes correrão por 
conta: 

PTRES 229912 

NOTA DE EMPENHO 2025NE914 

DATA DE EMISSÃO 17/07/2025

[...]

Bolsitas (a definir) - Educação Física 80 Sim 48 700.00R$             33,600.00R$            
Bolsitas (a definir) - Educação Física 80 Sim 48 700.00R$             33,600.00R$            

201,600.00R$          SUBTOTAL
Para docentes e servidores técnico-administrativos:

Valor mínimo igual ao praticado pelo CNPq e máximo de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais) - art. 18, § 2º, a.1) da Res.46/2019-Cun

Para docentes e servidores técnico-administrativos:
Valor mínimo igual ao praticado pelo CNPq e máximo de R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais) - art. 18, § 2º, b.6) da Res.46/2019-Cun

SUBTOTAL
TOTAL

ANEXO 11 - Bolsa de Extensão (Rubrica 3.3.2)
Para discentes:

Valor mínimo igual ao praticado pelo CNPq e máximo de R$ 2.000,00 (dois mil reais) - art. 18, § 2º, a.1) da Res.46/2019-Cun

[...]

Para discentes cursando doutorado:

Valor mínimo igual ao praticado pelo CNPq e máximo de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) - art. 18, § 2º, b.4) da Res.46/2019-Cun

SUBTOTAL
Para discentes cursando pós-doutorado:

Valor mínimo igual ao praticado pelo CNPq e máximo de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) - art. 18, § 2º, b.5) da Res.46/2019-Cun

SUBTOTAL

Para discentes cursando graduação:
Valor mínimo igual ao praticado pelo CNPq e máximo de R$ 2.000,00 (dois mil reais) - art. 18, § 2º, b.1) da Res.46/2019-Cun

SUBTOTAL
Para discentes cursando especialização: